
Veselé vánoce 
a šťastný nový rok

OBECNÍ OBECNÍ 
ZPRAVODAJZPRAVODAJ

INFORMACE A ZAJÍMAVOSTI Z MĚSTA TOUŠKOVA

č. 108 
prosinec 2021



TRADIČNÍ
ZPÍVÁNÍ  VÁNOČNÍCH  KOLED

PŘED  RADNICÍ

 
 

  

 
 

  

 

Město Touškov zve všechny děti i dospělé

24.12.2021 v 16.00 hodin před naší radnici 
na již tradiční společné zpívání vánočních koled

Pojďme se společně naladit na sváteční Štědrý večer, 
poslechnout si, či zazpívat vánoční písně a koledy

a prožít kouzelné sváteční chvíle.
Letos bohužel bez rozlévaného svařáku (vládní nařízení).
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Milí spoluobčané Města Touškov a Kůští.
Nikdo z nás si nepřál, abychom 

opět museli čelit nárůstu one-
mocnění covid a dalším omezují-
cím opatřením, tj, aby byl znovu 
paralyzován náš život. Bohužel 
stalo se a musíme se s  tím nějak 
vyrovnat. 

Jsme rádi, že jsme se ještě mohli 
sejít při rozsvícení vánočního 
stromu a  ocenit práci našich 
dětí a  pedagogů ZŠ a  MŠ. 
Kulturní a  společenské akce 
jsou sice načas pozastaveny, 
ale investiční a  stavební akce se 
naštěstí nezastavily. Pokračují 
práce na interiéru nové knihovny 
a  infocentra. Budovy již dostaly 
nový kabát, víme, že se vám líbí. 

Covid měl vliv i  na zpomalení 
prací na opravě ulic Střední, Příč-
ná, Dolejší. Ale již se zase znovu 
pracuje. 

Zastupitelstvo města schválilo 
rozpočet na rok 2022. Díky zastu-
pitelům, kteří pro rozpočet zvedli 
ruku, bude snad konečně posta-
vena přístavba jídelny a opraví se 
komunikace Spojovací a  Staveb-
ní - západní část. Moc nás mrzí, 
že kvůli obstrukcím některých 
zastupitelů tyto akce nebyly rea-
lizovány v  letošním roce. Jídelna 
nestojí a  lidé jezdí po rozbitých 
ulicích nadále. Nová výběrová ří-
zení budou navíc znamenat vyšší 
ceny. 

Nezahálíme, jsou připravovány 
projekty, studie i výběrová řízení. 
Sledujeme dotační tituly. Dou-
fáme, že budeme stejně úspěšní 
jako v letošním roce, kdy jsme na 
dotacích získali bezmála 6 milio-
nů Kč.  Dotace získaly i  naše pří-
spěvkové organizace, které tím 
nemalou měrou odlehčují rozpo-
čet města. 

Zastupitelstvo i  díky tomu 
může přispět dalším organizacím

a spolkům v našem městě na je-
jich činnost. 

Užívejte adventní čas, buďte 
zdraví! Těšíme se na vás při štěd-
rovečerní zpívání a  při novoroč-
ním ohňostroji. 

Šťastné a veselé Vánoce přejí 

Iveta Zajíčková                              Jan Veselý
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A DOST!!
Městem se šíří, a to i za pomoci 

sociálních sítí, divné řeči o tom, 
jak současné vedení města ne-
bere ohled na své občany a pro-
sazuje fotovoltaickou elektrárnu 
v prostoru nad Novemem. 

Dovolte nejprve krátké 
připomenutí. O tom, že velké 
prostory nad městem budou 
určeny pro průmyslovou zónu, 
rozhodlo před lety tehdejší 
vedení města. A další vedení 
města v roce 2005 pak rozhodlo o 
tom, že se průmyslová zóna ještě 
zvětší. Umístění nad městem se 
ukázalo jako ne zrovna šťastné, 
hlavně co se šíření hluku týče. Byla 
dána občanům možnost vyslovit 
se v referendu? Nebyla. Proč jsme 
tedy nyní my napadáni za to, že o 
změně územního plánu, která má 
zmírnit dopady na život ve městě, 
referendum neuspořádáme? 
Všichni víme, že je necelý rok do 
komunálních voleb, každé jitření 
emocí se hodí. Nicméně každý 
občan má možnost se vyjádřit 
na zasedání zastupitelstva nebo 
na veřejném projednání změny 
územního plánu. 

Zastupitelstvo města od jara 
řeší využití dosud nezastavěné 
části průmyslové zóny. Byla totiž 
určena pro výrobu a skladování, 
tj, může tam klidně vzniknout to-
várna na opravu leteckých moto-
rů.  A  reálně hrozilo, že zde vznik-
ne ještě větší areál, než je Novem. 
Město je už dlouho sužováno 
nadměrnou dopravou, nechceme 
čelit tomu, že se do města bude 
šířit hluk z těžké výroby, že dojde 
ke zhoršení života našich občanů.

Samozřejmě padla otázka, zda 
je možné změnit území, určené 
pro výstavbu průmyslové výro-
by na nezastavitelné. Každému 

z  nás by se určitě nejvíce líbilo, 
kdyby pole zůstala poli. Nechali 
jsme si vypracovat právní analýzu 
u renomované právní kanceláře, 
která poukázala na rizika s  takto 
razantní změnou spojená. Všichni 
zastupitelé s  tím byli seznámeni, 
bylo velmi hezké, že jsme v tomto 
byli  jednotní. 

Změna č. 2 územního plánu má 
změnit způsob využití území tak, 
aby byl dopad na život města co 
nejmenší. Mohly by zde vznik-
nout menší objekty, je kladen 
větší důraz na podíl zeleně a do-
pravní zatížení. 

Veřejného projednání  na toto 
téma se zúčastnili majitelé po-
zemků, kteří vyslovili námitky. 
Z  jejich strany vyplynul požada-
vek na zvážení možnosti využití 
lokality smíšené výroby i pro fo-
tovoltaickou elektrárnu. K námit-
kám se vyjadřovalo prosincové 
zastupitelstvo. Odhlasovalo, že 
je přípustné fotovoltaiku v území 
umístit. Důvody, které zastupite-
le k tomuto přivedly – žádná do-
pravní zátěž, žádný hluk, žádné 
emise. Nedojde k  znehodnocení 
půdy. Tudíž dopady na kvalitu ži-
vota ve městě budou minimální. 

Otázka odkoupení pozemků 
za cenu téměř 24 milionů Kč, jen 
aby byla např. zachována pole, se 
nám zdá z pohledu dobrého hos-
podáře jako nevýhodná. Obtížná 
by byla i změna územního plánu, 
který by povolil v lokalitě staveb-
ní parcely.Dá se předpokládat, že 
budoucím majitelům by se určitě 
nelíbila bezprostřední blízkost 
Novemu, který po dlouhém jed-
nání umístil na severní stranu zá-
vodu veškerá zařízení, způsobu-
jící hluk. Velice nákladné by bylo 
i vybudování inženýrských sítí. 

Stávající infrastruktura města je 
již dnes na hranicích kapacity. 

Jdeme cestou zdravého rozumu, 
neřešíme populistické výkřiky. 
Jsme rádi, že většina zastupitelů 
to vnímá stejně. Jsme odpovědní, 
uvědomujeme si rizika.

Iveta Zajíčková

Jan Veselý

Vítání občánků
Již druhým rokem nebylo mož-

né z důvodu pandemické situace 
uskutečnit vítání občánků v  ně-
kterém z  jarních měsíců, usku-
tečnilo se proto v  pondělí 13. 
září 2021. Do Kulturního centra 
Město Touškov se dostavilo všech 
devatenáct pozvaných, malých 
občánků se svými rodiči, souro-
zenci a  dalšími příbuznými. Sta-
rostka paní Iveta Zajíčková tak 
mohla slavnostně prohlásit za 
nové občany našeho města Kláru 
Hlavsovou, Daniela Pittermanna, 
Lilien Mestekovou, Kateřinu Bar-
tošovou, Matěje Bláhu, Stanislava 
Chorinu, Jakuba Němce, Rozálii 
Michálkovou, Viktorii Moutelík, 
Antonii Hrdličkovou, Jana Moule-
ho, Antonii Kovandovou, Štěpána 
Škorpila, Matyáše Dezorta, Samu-
ela Kasala, Rozálii Hanzlíčkovou, 
Annu Karlíkovou, Julii Brozmano-
vou a Martina Strnada. Již několik 
let se tato akce neobejde bez krát-
kého pásma básniček a  písniček 
dětí z  naší mateřské školy. Jejich 
roztomilé vystoupení opět doká-
zalo dojmout i  potěšit všechny 
přítomné. Děkujeme tímto všem, 
kteří se podíleli na příjemné at-
mosféře pondělního odpoledne. 
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Přišel Advent… 
Už dávno se v  téhle době ne-

honím, abych měla všechno nej, 
nepropadám panice, co ještě chci 
a musím zvládnout, co jsem nestih-
la a asi ani nestihnu…Užívám si to 
úplně jinak. 

Život mě naučil, že těmi nejkrás-
nějšími dárky jsou ty nehmotné. 
Nejsou zabalené v  lesklém papí-
ru ani převázané velkou mašlí, ale 
zahřejí v  myšlenkách a  u  srdce. 
Pro mě jsou to hezké zážitky, které 
jsem sbírala během roku a snažila 
jsem se je uložit do paměti, abych 
si je mohla přivolat a v myšlenkách 
prožívat znovu. Nasbírala jsem si 
jich hodně.

Jeden z velkých si právě rozbaluji 
…. a znovu se tam vracím.

Je odpoledne 28. září, svátek sla-
ví Václavové.  Na náměstí kolem 
kostela v Touškově stojí pár stánků 
a pódium, na kterém se připravují 
muzikanti. Od stánků se linou vůně 
pečeného masa, guláše a  dalších 
dobrot a mísí se s vůní čerstvě upe-
čeného chleba. Sluníčko navzdory 
předpovědi deště posílá své pa-
prsky na lahve a  sklenky vína do 
jednoho ze stánků a dává tušit, že 
obsah bude vonět a chutnat. 

Lavičky kolem stolků na trávníku 
pod javory se pomalu zaplňují lid-
mi. Přicházejí nejen místní, ale i  ti 
z okolí. Všichni mají něco společné-
ho - ve tvářích úsměv, zvědavost, 
očekávání a také radost, že se vidí, 
že se zase mohou setkávat. 

V  peci na faře se peče chléb, 
a  kdo chce, může se jít podívat. 
Také jdu. Po schodech, po kterých 
jsem před víc než půl stoletím bě-
hala tolikrát, vstupuji do   chodby. 
Dýchne na mě známá vůně a chlá-
dek. Zastavuji u okna, ze kterého je 
vidět do farské zahrady. Teď se tam 

na stromech vzadu červená pár 
jablíček a z vysoké trávy se zvedají 
keře se zralými šípky. Stačí trochu 
zavřít oči a  vrátit se v  čase…jsem 
v  téhle zahradě se svojí babičkou. 
Na jaře vyhrabáváme suchou trávu 
a hledáme vzadu u zdi fialky. Léto 
v té zahradě voní sušeným senem, 
na záhonech kvetou astry, hledíky, 
mečíky a  spousta dalších kytek. 
Trhat je smím, nejsou ale pro mě. 
Nosíme je přes sakristii do kostela 
a  zdobíme ho. Na podzim hrabe-
me spadané listí, vybíráme bram-
bory, pálíme suchou nať a pod tou 
se pečou malé brambůrky. Kdo tu 
chuť nezná, neví, o co přišel. Krásné 
vzpomínání…

Vycházím z fary, pan farář žehná 
upečenému chlebu, do pece se 
chystají nakynuté buchty a  já se 
vracím zpátky ke kostelu. Potká-
vám staré známé, se kterými jsem 
tu kdysi žila, / pravda, někdy je také 
nepoznávám/, také „holky a kluky“, 
se kterými jsem v Touškově chodila 
do školky i do základky. Tváře nám 
“holkám a  klukům“ zdobí vrásky, 
vlasy nám ubyly a  prokvetly stříb-
rem, ale na radosti ze setkání to vů-
bec neubírá. Povídáme a  vzpomí-
náme -  všichni se všemi a já zjišťuji, 
že už patřím do kategorie pamět-
nice /vlastně mě to těší/.  Shoduje-
me se v  tom, jak je to tady fajn, jak 
přišla spousta lidí, jak se tu cítíme 
moc dobře. Ochutnáváme všechny 
ty dobroty, vínkem si připíjíme na 
zdraví a moc si to užíváme. Atmo-
sféru krásně podbarvuje dechovka 
a tanečníci.

Kolem třetí hodiny tak trochu 
vzrůstá neklid – blíží se zvon. Doje-
dou hasiči včas, jaký bude ten zvon 
– jak bude vypadat…? Tohle všech-
no se honí hlavou asi úplně všem, 
kdož tady jsme. A najednou je tady. 

Zvedáme se z  laviček, snažíme se 
přiblížit co nejvíc k  silnici – ještě, 
že jsou tady symbolické „zátara-
sy“ v  podobě pásky. Vítáme zvon 
vestoje, potleskem a  mnohým 
z  nás se lesknou slzy štěstí nejen 
v očích, ale i na tvářích. A co teprve, 
když jsme se k němu mohli přiblí-
žit a alespoň letmo si ho v kostele 
pohladit! 

Celé sváteční odpoledne jsem se 
spoustou milých lidí strávila na mís-
tě, kde je moje dětství, dívala se na 
„naši stodvojku“ /=čp. 102/ a  mo-
zek mi posílal jednu vzpomínku za 
druhou. Ani jsem netušila, jak moc 
a krásných jich mám. Třeba na zvon 
ve věži, kolem kterého jsme s  pa-
nem Sejrkem stoupali k  hodinám, 
když je natahoval. Nesměli jsme na 
něj sahat, ale odolejte, když se při 
ťuknutí ozve tak hezký zvuk. 

Uteklo to odpoledne rychleji, než 
bych si přála. Jen ti báječní lidé, kte-
ří to celé připravovali, vědí, kolik za 
tím vším bylo práce, obav – jak to 
dopadne, jestli vyjde počasí, jestli 
někdo přijde…

A jak to bylo? Sluníčko neopusti-
lo oblohu, atmosféra byla úžasná, 
přišlo nás tolik, že jsme se sem sko-
ro nevešli a všichni jsme si to moc 
užili. Myslím, že nejen za mě, ale 
i  za ostatní vám všem patří VELKÉ 
„DĚKUJEME“! A moc se těšíme, až si 
to za rok zopakujeme!

Ještě jedno přání: Ať máte krás-
nou dobu adventní, klidné a poho-
dové Vánoce, v novém roce ať vám 
slouží zdraví, neopouští vás štěstí 
a máte kolem sebe hodně dobrých 
lidí.

PS: Také u vás zazvoní letos Ježí-
šek stejným zvonečkem jako u mě?

Ludmila Hraběová
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Touškov bude mít 
elektronického průvodce

Naše město je plné velmi cenných 
památek, zajímavostí a  příběhů, kte-
ré by měly být lehce dostupné a  pří-
stupné místním obyvatelům i stále se 
zvětšujícímu počtu návštěvníků. To 
je základní myšlenka, na které vzniká 
dobrovolnický projekt aplikace pro 
naše město, kde budou dostupné za-
jímavosti nejen o  všech místních pa-
mátkách, ale naleznete tam i řadu in-
formací o domech z jádra Touškova. 

Aplikace, by pro Touškov mohla být 
k  dispozici už v  lednu příštího roku 
a  bude se jmenovat Podomech. Po-
kud vám to jméno něco říká, tak máte 
správný pocit. Aplikace již delší dobu 
funguje pro Plzeň. Naleznete v  ní lo-
kalizované všechny domy historického 
jádra. To, že jsou lokalizované, zname-
ná, že když procházíte městem, stačí 
mít aplikaci zapnutou a společně s va-
ším GPS vám pak ukazuje vždy   čtyři 
nejbližší domy kolem vás. Vy si pak mů-
žete zjistit zajímavosti o těch domech, 
co vás zaujmou, či vás aplikace navede 
k  nějakým zajímavostem skrytým na 
fasádě. Jen pro historické jádro Plzně 
obsahuje aplikace na čtyři stovky ob-
jektů. 

Úplně stejně to bude fungovat i v na-
šem městě. S tím, že v aplikaci nebu-
dou úplně všechny domy jádra města, 
ale řekněme, že většina. Samozřejmos-
tí pak bude kostel, kaple na hřbitově, 
okolní křížky, kaple, školy a podobně. 
Jinak to bude fungovat stejně. Zapne-
te aplikaci a  ukáže vám čtyři nejbližší 
zajímavé objekty města, o kterých tam 
naleznete krátký popis a zajímavosti.

Aplikace neobsahuje žádné rekla-
my. Obsah je tvořen dobrovolníky ze 
spolku Zestínu a  o  obsah touškovské 
verze se postarám já, respektive kul-
turní komise města. Město Touškov tak 
bude po Plzni druhým městem, které 
podobného průvodce bude mít. Apli-
kace je zatím dostupná jen pro telefo-
ny s operačním systémem Android, ale 
i  to se časem změní. Další informace 
čekejte v jarním vydání zpravodaje. 

Lukáš Houška

Spokojené prožití vánočních svátků, lásku, porozumění 
a v novém roce mnoho radostných dní 

přeje všem květinářství

KVĚTINY FLORA-STYL
Valdemara Pauerová

INFORMACE MěÚ
Vánoční provoz městského úřadu

23.12. městský úřad uzavřen
27.12. městský úřad pro veřejnost otevřen - 7,00 - 12,00 a 12,30 - 15,00 h.
28.12. městský úřad pro veřejnost otevřen - 7,00 - 12,00 a 12,30 - 14,30 h.
29.12. městský úřad pro veřejnost otevřen - 7,00 - 12,00 a 12,30 - 15,00 h.
30.12. městský úřad pro veřejnost uzavřen
31.12. městský úřad uzavřen

Poplatek za psa 2022
Upozorňujeme, že s  termínem 

od 1.1.2022 do 31.3.2022 je splat-
ný poplatek za psy na rok 2022. 
Poplatek je možné uhradit v  ho-
tovosti v budově Městského úřa-
du Město Touškově (podatelna 
- pokladna, 1. patro), nebo ban-
kovním převodem: 

č. účtu: 3046696/0300, 
vedený ČSOB, a.s.  

variabilní symbol: číslo popisné.

Poplatek za pronájem 
hrobového místa na rok 2022

Poplatek za pronájem hrobové-
ho místa na rok 2022 je splatný do 
30.6.2022. Platbu je možné provést 
převodem na účet města - č. účtu 
3046696/0300 s  variabilním sym-
bolem, kterým je číslo smlouvy bez 

lomítka, nebo hotově na pokladně 
MěÚ Město Touškov, 1. patro nebo 
správa hřbitova 2. patro.

K provedení platby na pokladně 
MěÚ je nutné předložit uzavře-
nou smlouvu nebo předchozí do-
klad o  zaplacení. Upozorňujeme 
plátce, že MěÚ již od roku 2018 
nezasílá složenky na úhradu po-
platku za pronájem hrobového 
místa.

Zveřejňování usnesení 
ze schůzí rady města 

a zasedání zastupitelstva města

Usnesení ze schůzí rady města 
a  zasedání zastupitelstva města 
jsou pravidelně zveřejňována na 
webových stránkách města www.
touskov.cz, v sekci úřední deska.
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Vážení přátele a příznivci CPOS Město Touškov,
dovolte mi, abych krátce shrnula letošní rok naší 

pečovatelské služby. 

Před dvěma lety, nikdo z  nás ještě netušil, jak se 
svět změní vlivem koronavirové krize, jaký dopad 
bude mít na naši poskytovanou službu, naše živo-
ty, v životě společnosti a žebříčku hodnot každého 
z nás. Virová pandemie byla/je plíživá, a tato anomá-
lie nám zasáhla do celého našeho života. O to více, 
jsme museli mnoho věcí přehodnotit a  objevovat 
neznámou stránku lidské existence. Na jaře letošní-
ho roku, jsme čelili mnohým smutným okamžikům 
a každý z nás si sáhl na vlastní hranice možného úsilí, 
čelit úbytku energie, strachu a obavám o zdraví své, 
ale i zejména zdraví našich klientů. Velikou záchra-
nou bylo rozhodnutí hejtmanství Plzeňského kraje 
o  vyslání mobilních očkovacích týmů a  uvolněné 
vakcíny i  pro pečovatelské služby. Již po čtrnácti 
dnech od vakcinace první dávky, se šíření korona-
viru zcela zastavilo. To nám dávalo šanci, pomalu se 
vracet do běžného života a s větším klidem v srdci, 
pečovat o naše klienty. Až v současné době se opět 
potýkáme se šířením nákazy, a to více máme strach 
a obavy o životy a zdraví nás všech. Už víme, co co-
vid dokáže. Dnešním dnem právě skončily mobil-

ní očkovací týmy s  vakcinací třetí posilující dávky 
u personálu i klientů. Dává nám to naději, že celou 
situaci zvládneme. 

Ráda bych poděkovala všem pracovníkům, za je-
jich obětavou a láskyplnou práci, pro naše seniory, 
bez jejich nasazení a překročení komfortní zóny, by 
nebylo možné kvalitu a rozsah péče, zajistit. Veliké 
poděkování patří našemu zřizovateli, ale i vám ob-
čanům. Díky za vzájemnou spoluprací a mnohoná-
sobnou podporou. Jsme tu pro vás každý den, a to 
i v  této nelehké době, je naše práce místem, které 
máme rádi. 

Všem přeji pevné zdraví, krásné prožití vánočních 
svátků a  ať je pro nás všechny rok 2022 poklidný, 
bez pandemie a  omezení, s  kterými se potýkáme. 
Přeji vám, ať naději nikdy neztrácíte a věříte v dobro, 
laskavost a vzájemnost.  

Mgr. Lenka Šeflová, ředitelka
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VÁNOČNÍ DÍLNY V MŠ
V  úterý 16. listopadu jsme pro 

rodiče a jejich tvořivé dětičky při-
pravili vánoční dílnu. 

Děti si vyrobily dárkové krabič-
ky z papíru, z  lékařských špachtlí 
vytvořily zajímavé vánoční oz-
doby - sněhuláka, stromeček či 
hvězdu. Někteří odvážlivci sami, 
jiní s  pomocí maminky, vytvořily 
vonné svícny. 

Polínka břízy a  pravá kachní 
peříčka posloužila k tvorbě andě-
líčka. Pomyslným zlatým hřebem 
kreativních činností byla ukázka 
zdobení vánočních perníčků    p. 
Haničkou Soukupovou. Přestože 
už čerpá zasloužený důchodo-
vý odpočinek, bez váhání přijala 
mou prosbu o  spolupráci. Na-
pekla různé druhy perníčků, které 
překrásně nazdobila, aby sloužily 
jako inspirace pro děti a mamin-
ky, které si sami zdobení perníčků 
následně vyzkoušely.

V průběhu tvoření jsme doplňo-
vali energii ochutnávkou vánočně 
vyzdobeného perníku s  teplým 
čajem či kávou a  někteří domů 
nedonesli ani nazdobené perníč-
ky, jelikož je rovnou je snědli😊. 

Rodičům nechyběla ani notná 
dávka trpělivosti, která byla při 
tvoření s dětmi opravdu potřeba, 

schopnost kreativní improvizace, 
neboť - co výrobek, to originál. 

Sešla se naprosto skvělá parta 
lidiček, kteří vytvořili příjemnou 
a  uvolněnou atmosféru, což mě 
opět motivovalo k  přípravě další 
společné dílny.

Jitka Nosková

Bohužel ani v letošním roce není 
situace nakloněna setkávání vel-
kého množství lidí, tudíž besídky 
v omezených třídních prostorech 
nejsou optimální.

Z  těchto důvodů jsme se roz-
hodly natočit pro rodiče průřez 
rozličnými školkovými aktivitami, 
abychom alespoň touto formou 
zprostředkovaly, jak probíhá ve 
školce nejkrásnější období v roce.

Za celý kolektiv MŠ přeji všem 
především zdraví, spokojenost, 
dobrou mysl a nejen kapičku, ale 
opravdové moře štěstí.

J. Štulcová

Střípky 
z naší mateřinky

Svatomartinské zavírání školní 
zahrady

Na Svatého Martina, kouřívá 
se z komína…. a u nás ve školce 
se každý rok na svátek Svatého 
Martina uklízí a uzamyká zlatým 
klíčem školková zahrada. 

Ve čtvrtek 11. 11. odpoledne 
jsme se sešli s dětmi a jejich rodi-
či nebo prarodiči na naší zahra-
dě. Každý se ihned chopil hrábí 
a  začal shrabovat spadané listí, 
kterého je každý rok opravdu 
hodně. Po chvíli se už vytvořily 
hromádky a děti pomáhaly plnit 
shrabané listí do připravených 
odpadkových pytlů. 

Práce nám šla pěkně od ruky 
a  během hodiny byla zahrada 
čistá. 

Protože se už začalo stmívat, 
děti dostaly na ruku svítící ná-
ramek a  společně jsme si bás-
ničkou a  písničkou pomyslně 
uzamkli zahradu. Za skvěle odve-
denou práci děti dostaly bonbó-
novou odměnu a všichni jsme se 
mohli zahřát výbornou dýňovou 
polévkou a krupicovou kaší, kte-
rou nám uvařila paní kuchařka 
Katka Müllerová. 

Naše setkání skončilo až za 
opravdu velké tmy, ale zeptejte 
se dětí, jaké je to dobrodružství 
běhat ve tmě po školkové zahra-
dě. 

Nakonec musím poznamenat, 
že nás - paní učitelky - zahřálo 
u srdce to, že přišli pomáhat i ro-
diče s  dětmi, které už mají škol-
kové roky za sebou.

Za kolektiv MŠ 
J. Lukešová



číslo 108 Obecní zpravodaj Města Touškova

 strana 7

Jarmark
Krásný podvečer strávili občané města a žáci naší 

školy na tradičním jarmarku, který se letos povedl 
uskutečnit. Děkujeme všem, kteří potěšili naše děti 
koupí některého z jejich krásných výrobků. 

Povedlo se i rozsvěcení stromku, na které nám při-
spěla nadace ČEZ. 

Kulturní program byl malinko chudší a pódium ne-
měl kdo postavit, ale atmosféru tyto drobnosti urči-
tě nepokazily. 

Někteří z Vás mají jistě památku alespoň ve formě 
fotografie z  fotokoutku, za který děkujeme Spolku 
Paprsek.

D. Mezerová

Milý Ježíšku,

Zase nastal čas, kdy ti chodí tisíce dopisů 
a všichni si něco přejí. Mobily, tablety, stavebni-
ce, brusle, lyže a jiné věci, věci, věci…..
My jsme si taky chtěly přát mobil, ale své 

přání jsme si rozmyslely. Víš Ježíšku, v době, kdy 
se mamka státou hádají kvůli očkování a teta se 
nebaví s babičkou, protože ve volbách volila špat-
nou stranu, nejsou asi ty věci tak důležité. 
Lidi si nadávají, urážejí se, lžou a ani se nezačer-

venají. No, možná se začervenají, ale přes sociální 
sítě to není vidět. 
Tak jsme si řekly, že věcí už máme dost a mo-

bily ještě vydrží.
Chtěly jsme tě poprosit, abys přinesl všem 

lidem jednu dárkovou tašku plnou lásky, druhou 
dárkovou tašku plnou tolerance a véééélikánskou 
krabici plnou zdravého selského rozumu. 
My víme, že to neklapne, ale zkusily jsme to.
Děkujeme, že sis náš dopis alespoň přečetl. 

N+L

Zaměstnanci Základní školy 
přejí všem občanům 

krásné,klidné 
a hlavně zdravé Vánoce. 

V roce 2022 
spoustu obyčejných věcí, 

které dělají 
život spokojeným
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HASIČI MĚSTO TOUŠKOV 
Vážení čtenáři obecního zpra-

vodaje,  

Blíží se konec roku a  je proto 
čas, zhodnotit naši činnost v uply-
nulém období. Dovolte mi, abych 
Vás seznámil s průběhem činnos-
tí JSDH Města Touškova za rok 
2021. Díky vládním opatřením, 
která nás všechny provází po vět-
šinu končícího roku, byly některé 
aktivity zčásti odsunuty a některé 
naopak přibyly. 

Prvním výjezdem v  roce 2021 
byla pátrací akce10. ledna po 
možné zraněné osobě v  prosto-
ru v lokalitě za rybníkem a lesem 
„U obrázku“. Akci řídila PČR a oso-
ba po nočních manévrech naleze-
na nebyla. 13. ledna jsme vyjíždě-
li na požár chaty v nepřístupném 
terénu u  obce Hracholusky, kde 
naše jednotka byla ponechána 
v  záloze na místě události. 15. 
ledna následoval výjezd do cha-
tové osady mezi Městem Touško-
vem a Malesicemi. Na místě bylo 
zjištěno pálení náletových dřevin 
a  výjezd byl vyhodnocen jako 
planý poplach. První dopravní 
nehodou v  roce 2021, byla lehčí 
nehoda 2 osobních automobilů. 
Bylo provedeno protipožární za-
jištění, a protože vozidla nebráni-
la silničnímu provozu, bylo místo 
předáno PČR k vyšetření nehody 
a  jednotka se vrátila na základ-
nu. 19. února jsme opět vyjíž-
děli k dopravní nehodě do obce 
Kozolupy, kde byl zjištěn osobní 
automobil na střeše, a  v  zavaza-
dlovém prostoru byla spolujezd-
kyně, kterou bylo třeba vyprostit 
pomocí hydraulického vyprošťo-
vacího zařízení. Byla jí poskytnu-
ta první pomoc před příjezdem 
ZZS. Místo bylo po dobu vyšet-
řování osvíceno a  bylo prove-

deno protipožární zabezpečení. 
Po vyšetření a  naložení vozidla 
na vozidlo odtahové služby, byl 
proveden úklid komunikace. Na 
žádost zřizovatele jsme 21. Úno-
ra provedli desinfekci veřejných 
prostor na autobusovém nádraží, 
dětském hřišti a  veřejného ban-
komatu. Ten samý den jsme byli 
vysláni na dopravní nehodu na 
komunikaci mezi Kozolupy a My-
slinku, kde byl zjištěn osobní au-
tomobil mimo vozovku – v poto-
ce. Bylo provedeno protipožární 
zabezpečení a  událost byla pře-
dána PČR k vyšetření. 29. března 
byla opět provedena desinfekce 
veřejných prostor v  Městě Touš-
kově a  Kůští. Na žádost předsta-
vitelů ORP (obec s rozšířenou pů-
sobností), byl 8.dubna  proveden 
rozvoz antigenních testů po škol-
ských zařízeních okresu Plzeň se-
ver. Jednalo se o ZŠ Město Touš-
kov, Kozolupy, Vochov, Pňovany, 
Všeruby, Pernarec, Úterý a  Cho-
tíkov. 15.dubna jsme rozvezli do 
stejných škol hygienické roušky. 
22. dubna a  následně 23. dubna 
jsme opět rozváželi antigenní tes-
ty po již zmíněných školách. V ten 
samý den (23.4.) jsme byli vysláni 
na dopravní nehodu 4 osobních 
automobilů na komunikaci mezi 
M. Touškovem a Kozolupami. Zde 
jsme u  všech vozidel ve spolu-
práci s  HZS st. Nýřany, provedli 
protipožární zabezpečení, u  jed-
né lehce zraněné osoby provedli 
první pomoc a  předání ZZS. Po 
vyšetření nehody PČR byla ko-
munikace uklizena, vozidla po-
stupně naložena na odtahové 
služby a  vozovka zprovozněna. 
Následující den jsme v dopoled-
ních hodinách s naší CAS vyjížděli 
na požár velkoobjemového kon-
tejneru na směsný odpad do Kůš-

tí. V  odpoledních hodinách nám 
byl vyhlášen poplach na doprav-
ní nehodu opět do Kozolup, kde 
se na křižovatce střetly 3 osobní 
automobily. Jednomu účastníko-
vi byla poskytnuta první pomoc. 
U  všech vozidel byla provedena 
protipožární opatření a  zajištění 
místa nehody. Na místě byl řízen 
silniční provoz a po vyšetření ne-
hody PČR a  naložení vozidel na 
odtahové služby byl proveden 
úklid komunikace a  poté se jed-
notka vrátila na základnu. Tentýž 
den, ale již v  nočních hodinách 
vyjeli k dopravní nehodě v Městě 
Touškově. Na komunikaci v  lo-
kalitě „ U  rybníka“ bylo zjištěno 
osobní auto na boku. Z  vozidla 
byl vyproštěn řidič, kterého si 
přebrala ZZS k vyšetření. Po dobu 
vyšetřování PČR, bylo místo ne-
hody osvětleno z  CAS. Po ukon-
čení šetření, bylo vozidlo vráceno 
na kola a jednotka se vrátila na zá-
kladnu. 26. dubna jsme na výzvu 
vyjeli do obce Košetice na požár 
velkoobjemového kontejneru na 
směsný odpad. 28. dubna jsme 
při kyvadlové dopravě vody při 
požáru lesa u obce Luhov, rozvá-
želi vodu zasahujícím jednotkám. 
4. května byl ohlášen požár 
v  silážní jámě u  polní cesty na 
Kumberk. Na místě bylo zjištěno 
vypalování kabelů, ale na místě 
nebyl již nikdo zastižen. Požár byl 
zlikvidován vysokotlakým prou-
dem. 19. května jsme opět roz-
vezli antigenní testy po již zmíně-
ných školách. 18. června jsme při 
dopravní nehodě v  Kozolupech 
prováděli v součinnosti s ZZS re-
suscitaci řidiče osobního vozidla, 
kterého během řízení postihla sr-
deční zástava. Bohužel, se obno-
vení životních funkcí nezdařilo. 
Po celou dobu ( 25.6., 26.6. a 27.6. 
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2021) pouťových oslav města 
jsme zajistili zdravotní a  požární 
asistenci. Po silném větru 29.6. 
jsme byli vysláni zlikvidovat pad-
lý strom přes vozovku na obec 
Košetice. Následující den jsme 
likvidovali rozlomený strom přes 
cestu „U  rybníka“ v  M. Touškově. 
1. července  nás operační středis-
ko vyslalo na dopravní nehodu na 
silnici Město Touškov – Malesice. 
Na místě bylo zjištěno osobní vo-
zidlo v poli mimo komunikaci na 
boku. Uvnitř se nacházela nezra-
něná osoba, která se nemohla do-
stat ven. Po zajištění vozidla, proti 
převrácení, jsme osobu vyprosti-
li. Po vyšetření nehody PČR, bylo 
vozidlo vráceno na kola a  bylo 
naloženo na odtahovou službu. 3. 
července jsme opět po silném vě-
tru likvidovali 2 nebezpečné stro-
my. Jeden byl nakloněn nad cha-
tou v rekreační oblasti Těchodely. 
Strom byl za pomoci motorové 
pily odstraněn. V druhém případě 
byl zjištěn strom, který bezpro-
středně neohrožoval a  majitelka 
ho chtěla odstranit z  preventiv-
ních důvodů. Majitelce byl pře-
dán kontakt na firmu zabývající 
se rizikovým kácením. 13. červen-
ce jsme zasahovali u  dopravní 
nehody na přechodu pro chodce 
v  Městě Touškově. Zraněné ženě 
byla poskytnuta předlékařská 
pomoc. Po dobu šetření nehody 
PČR jsme na místě řídili silniční 
provoz. Následující den byla na-
ším družstvem v  chatové oblasti 
za rybníkem, odstraněna větrem 
vyvrácená třešeň. 13. srpna nám 
byl v  brzkých ranních hodinách 
vyhlášen poplach na požár u  fir-
my Schwer Fittings. Požár nebyl 
nalezen, a  proto byl výjezd kva-
lifikován jako planý poplach. Ten 
samý den, jen v odpoledních ho-
dinách jsme s  oběma cisternami 
vyjížděli na požár pole do obce 

Čeminy. 28. srpna jsme zasaho-
vali opět u  dopravní nehody na 
vozovce z  M. Touškova do Male-
sic u  odbočky na Kumberk. Zde 
mladý řidič nezvládl průjezd za-
táčkou a skončil s vozidlem v sil-
ničním příkopu. Byly provedeny 
zajišťovací práce na místě neho-
dy, vyproštění vozidla z  příkopu 
a po vyšetření PČR byl proveden 
závěrečný úklid a jednotka se vrá-
tila základnu. V září byly v našem 
městě organizované tradiční cyk-
listické závody, na kterých jsme 
zajišťovali požární a ve spoluprá-
ci s  ČČK zdravotnickou asistenci. 
Soutěže probíhali 5. září a víkend 
od 10. do 12. září. Každoroční 
údržba a vyčištění požární nádrže 
v Kůští proběhlo 22. září. Doprav-
ní nehoda 1 osobního automobi-
lu, u  které jsme opět zasahovali, 
se stala 27. září na již tradičním 
místě u  viaduktu na silnici z  Ko-
zolup na Myslinku. Vozidlo vyje-
lo z  komunikace a  skončilo opět 
v přilehlém potoce. Na místě jsme 
jednomu účastníkovi ošetřili lehčí 
zranění a předali ZZS k důkladněj-
šímu vyšetření. Byly provedeny 
zabezpečovací úkony a  po dobu 
vyšetřování nehody, jsme místo 
osvětlili. 28. září jsme velmi rádi 
vypomohli při veřejné akci v kos-
tele v Městě Touškově, do kterého 
jsme slavnostně přivezli a  uložili 
nový zvon, který bude zavěšen 
do věže kostela. Naším nejdelším 
a  nejnáročnějším zásahem v  le-
tošním roce, byl bezpochyby 3. 
října požár zemědělské usedlosti 
v  Lipně. Naše jednotka na místo 
dorazila jako první a začala haseb-
ní práce na obytné části budovy. 
Na místě zasahovalo 14 jednotek 
PO. Po ukončení hasebních prací 
zůstala naše jednotka na místě na 
dohlídku po požáru. Ve 20 hodin 
přijel na kontrolu velitel zásahu 
z  HZS Plzeň Košutka, byl prove-

den závěrečný průzkum. Zásah 
byl ukončen a  naše jednotka se 
jako poslední vrátila na základnu. 

5. října jsme byli vysláni ope-
račním střediskem na požár les-
ního porostu ke kempu Keramika 
u  Hracholuské přehrady. U  do-
pravní nehody motocyklu na sil-
nici na Kozolupy jsme zasahovali 
18. října. V  obci Bdeněves jsme 
zasahovali u  dopravní nehody 1 
osobního automobilu 23. října. 
U  požáru stodoly v  obci Nekmíř 
jsme 27. října při kyvadlové do-
pravě vody, dováželi hasivo jed-
notkám, které již na místě zasa-
hovali před naším příjezdem. 

1. listopadu naše jednotka ře-
šila dopravní nehodu osobního 
automobilu na kopci na komu-
nikaci č.180 směrem na Čeminy. 
Řidiči byl poskytnut tepelný kom-
fort v  našem vozidle a  po příjez-
du ZZS byl předán k  vyšetření. 
Po vyšetření nehody PČR, úklidu 
a naložení havarovaného vozidla 
na odtahovou službu, jsme pro-
vedli úklid komunikace a  poté 
se jednotka vrátila na základnu. 
6. Listopadu jsme byli vysláni do 
Kozolup zlikvidovat únik PHM 
z  nádrže osobního automobilu. 
Nepříznivé sněhové povětrnostní 
podmínky byly 29. listopadu pří-
činou dopravní nehody osobní-
ho vozidla. Jednomu účastníkovi 
bylo ošetřeno lehčí zranění, byl 
proveden úklid komunikace a po 
vyšetření nehody bylo vozidlo na-
loženo na odtahovou službu. V tu 
samou dobu jsme byli požádáni 
o  výpomoc při dopravní nehodě 
autobusu u  obce Písek u  Líšťan. 
Jednalo se o přepravu cestujících 
z  havarovaného autobusu. Na-
ším dopravním automobilem byli 
cestující odvezeni do Nýřan.

Při součtu všech mimořádných 
událostí, u  kterých jsme zatím 
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v roce 2021 zasahovali, dojdeme 
k číslu 50. V 16 případech se jed-
nalo o dopravní nehody, v 16 pří-
padech o plánované činnosti, do 
kterých se evidují činnosti okolo 
nemoci Covid-19, asistence při 
sportovních a  kulturních akcích 
apod. Zasahovali jsme u 9 požárů 
2 planých poplachů a 1 úniku rop-
ných produktů na komunikaci.

Zásahová činnost, není jedinou 
naší aktivitou. Podíleli jsme se ve 
spolupráci s  ostatními složkami 
a organizacemi našeho města, při 
pořádání Dětského dne a  Noční 
hry Nebojsa. Součástí pouťových 
oslav bylo sehrané již tradiční fot-
balové utkání mezi hasiči a starou 
gardou TJ Sokol Město Touškov. 
V  červnu zasáhly Jihomoravský 
kraj velmi silné bouřky a tornádo, 
při kterém vznikly ztráty na živo-
tech a  katastrofální materiální 
školy. Naše jednotka se připojila 
se spoluobčany města k  huma-
nitární veřejné sbírce na pomoc 
zasaženým oblastem. Vybrané 
prostředky (dva plné dodávko-
vé vozy), jsme předali kolegům 
z Nýřan, kteří zajišťovali přepravu 
do přímo zasažených oblastí.

Během roku proběhly pravidel-
né lékařské prohlídky členů vý-
jezdové jednotky, školení řidičů 
a školení zásahové jednotky. 

Rád bych velmi poděkoval, 
všem členům Sboru dobrovol-
ných hasičů Město Touškov, za 
profesionální práci a  skvělou re-
prezentaci našeho sboru a  Jed-
notky požární ochrany a  našeho 
města. 

Poděkování za uplynulým ro-
kem patří i zřizovateli Město Měs-
to Touškov a všem co nás podpo-
rují v naší činnosti.

David Trsek 
SDH Město Touškov

Vážení čtenáři Obecního zpravodaje,
opět mám možnost podělit se 

s Vámi o  dění na schůzkách mla-
dých hasičů.

V  sobotu 18.9.2021 se v  areálu 
místního hřiště uskutečnily zá-
vody pro mladé hasiče s  názvem 
O putovní pohár starostky města. 
Náš sbor zde reprezentovalo druž-
stvo mladších a  družstvo starších 
žáků. Mladší získali 2. místo ze 2 
týmů, starší vysoutěžili 3. místo ze 
7 družstev. Touto cestou moc dě-
kuji všem, kteří se podíleli na pří-
pravě a   průběhu soutěže a  také 
starostce našeho města pí. Ivetě 
Zajíčkové.

Další závody, na které jsme vyra-
zili s  družstvem mladších a  druž-
stvem starších žáků se uskutečnily 
2.10.201 v Křimicích. Pro soutěžící 
družstva bylo připraveno pět sou-
těžních disciplín a  jedna mimo-
soutěžní v  přetahování lanem. 
Mladší žáci si z  Křimic odvezli 7. 
místo ze 7 týmů a starší 13. pozici 
ze 16 družstev.

Z pohádky do pohádky tak zněl 
název noční soutěže pro mladé 
hasiče,která se konala v  sobotu 
16.10.2021 v  Plzni- Bolevci. Druž-
stvo našich mladých hasičů zde 
získalo 12. pozici z  23.družstev 
a  dorostenka Ivanka vysoutěžila 
17. příčku z 18 jednotlivců.

Soutěž pro jednotlivce v  doros-
teneckém věku se uskutečnila 

6.11.2021 v  Druztové. Za náš ko-
lektiv dorostenců se ho zúčastnily 
2 dorostenky a také 3 dorostenci. 
Umístění dorostenců - ve své vě-
kové kategorii se z  celkem 8 zú-
častněných dorostenců naši kluci 
umístili takto: Honza 2. místo , Da-
vid 4. místo, Matěj 5. místo. Naše 
dorostenky se ve své kategorii 
z  celkového počtu 8 dorostenek 
umístily takto: Ivanka 3. místo, Te-
rezka 7. místo. Další soutěž, která 
se v  tento den konala byla v  Ne-
vřeni a  nesla název Nevřeňské 
bloudění. Jednalo se o noční sou-
těž a  vyrazili jsme na ní s  jedním 
družstvem starších žáků, kteří byli 
zařazeni mimo soutěž z  důvodu 
onemocnění jednoho člena týmu 
v den soutěže.

Na úterý 30. listopadu 2021 
jsme pro mladé hasiče připravili 
Mikulášský kroužek letos trošku 
netradiční. V letošním roce mladé 
hasiče Mikuláš společně s čertem 
pozdravili formou video vzka-
zu a  slíbili svojí osobní návštěvu 
v  příštím roce. Velice děkuji panu 
Veselému za vytvoření balíčků pro 
děti.

Dovolte mi popřát Vám všem za 
mladé hasiče a instruktory krásné 
prožití vánočních svátků a  v  no-
vém roce mnoho osobních i  pra-
covních úspěchů a  hlavně hodně 
zdraví.

Václava Kubíková Ježková

Krásné a příjemné 
prožití svátků vánočních 

a do nového roku 
všechno nejlepší, Vám přejí

HASIČI MĚSTO TOUŠKOV
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Paprskový rok
Milí čtenáři zpravodaje, 
prožili jsme další rok, kdy se naše 

plány částečně křížily s  vládními 
omezujícími opatřeními. 

Část naplánovaných akcí nepro-
běhla nebo se konala v jiném „ose-
kaném“ režimu. 

Velký maškarní bál pro děti se 
nekonal, ale zvládli jsme cestu za 
Velikonočním zajíčkem, kde děti 
splnily úkoly a na konci je s odmě-
nou čekal roztomilý velikonoční 
zajíček.

S  mnoha dalšími organizacemi 
a  spolky jsme se podíleli velkou 
měrou na pořádání Dětského dne, 
kde plnění úkolů, odměna i  tom-
bola byla spojena s  příjemnou 
procházkou. Již teď připravujeme 
formát pro příští rok.

V  létě se konaly zase dva výle-

ty za zábavou a  poznáním. První 
do Českého Krumlova a na Lipno 
a druhý do parku Mirákulum. Jsme 
si jistí, že děti byly z parku nadšené 
a pokud to bude možné, budeme 
návštěvu určitě opakovat.

Mimořádně hojně navštívenou 
akcí byla tradiční noční hra Neboj-
sa. Myslíme si, že některé tradice je 
třeba zachovat, i když se už opaku-
jí dvacet let. Stále je co nového vy-
mýšlet a strašidla to očividně baví.

Úplně novou akcí, spjatou 
i s okolní přírodou, byly Ptačí bud-
ky. Nádherná atmosféra při jejich 
výrobě, kdy rodiče nebo prarodiče 
trávili s  dětmi čas a  předávali dě-

tem své zkušenosti a  dovednosti, 
se přenesla i na ta odpoledne, kdy 
se budky rozvěšovaly nebo čís-
lovaly. Vždy jsme využili i  ohniště 
u rybníka, dospělí si povídali a na-
vazovali nová přátelství a děti se na 
čerstvém vzduchu vyřádily. 

Jako vždy jsme se podíleli na růz-
ných akcích pořádaných školou 
a městem – zavírání zahrady v MŠ, 
odměny pro nejlepší žáky školy, 
podpora keramických kroužků, mi-
kulášské nadílky nebo stavebnice 
pro školní družinu a Jarmarku.

Doufáme, že nás v  dalším roce 
už nebude nic brzdit a  sejdeme 
s Vámi se všemi na akcích pro děti 
i dospělé. 

Krásné svátky a nový rok plný ra-
dosti ze života přeje Spolek Paprsek. 

Dagmar Mezerová a Iva Procházková

Spolek 
Paprsek
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Z HISTORIE MĚSTA
Vážení spoluobčané, milí čtenáři. 
Rád bych Vás opět pozdravil v tento předvánoční čas 

a podělil se s Vámi znovu o kus historie našeho krásné-
ho města. Od kostela, kterému jsem teď věnoval něko-
lik článků po sobě, se přesuneme k našemu hřbitovu, 
který má i svou zajímavou historii, pojďme si tedy o ní 
něco povědět.  

Hřbitovy, ať už to bylo v jakémkoli městě či obci, se 
vždy nacházely okolo kostelů či kaplí. I v Městě Touš-
kově se původní hřbitov nacházel kolem kostela, ten 
byl po reformách císaře Josefa II. roku 1835 přeložen 
za město na vrh zvaný Šibeniční.  Toto místo se však 
později ukázalo jako nevhodné kvůli mokru, bylo tedy 
rozhodnuto, že se hřbitov přeloží na farní pole zvané 
„Huparovo“, kde se nachází do dnes. Farní úřad dostá-
val odškodnění ve formě poplatků za hrobová místa, 
za což měl udržovat hřbitov v dobrém stavu. Protože 
se později zjistilo, že hřbitov bude zcela obehnán zdí 
a dále opatřen vchodovými vraty, nařídilo vysoké c.k.
gubernium (správa země) svým nařízením z 19. červen-
ce 1838 a ve shodě s veledůstojnou konzistoří (církevní 
radou), že úřadující farář obdrží za pole 1.200 sáhů pře-
nechané kostelu pro účel hřbitova roční odškodné 12 
zlatých konvenční měny z kostelní pokladny, přičemž 
poplatky z hrobů budou od té doby placeny do kostel-
ní pokladny, a že kostel bude ze svého jmění udržovat 
hřbitov v dobrém stavu. 

Toto shora uvedené nařízení bylo ve všech bodech 
věrně splněno a hřbitov byl nejen stavebně dobře vy-
řešen, ale v  témže stavu se nachází do dnes (týká se 
roku 1892). 

Dnes má hřbitov dvě části, starou a  novou, což je 
velmi dobře patrné na hřbitovní zdi. Hřbitov do kon-
ce 19. století opravdu končil několik metrů za hřbitov-

Plány na stavbu márnice a záchodů z roku 1899.

ní kaplí. Na počátku 20. století však kapacita hřbitova 
nestačila a  tak bylo rozhodnuto, že se hřbitov rozšíří. 
V rohu nové části hřbitova byla postavena i nová már-
nice, která se skládala ze dvou místností a vedle ní byly 
postaveny i záchody (viz obr.) Márnice se do dnešních 
časů nedochovala. Na přelomu 60-70 let se márnice 
zbourala a zanechaly se pouze její základy, které dnes 
slouží pro odpady ze hřbitova. Záchody jsou dodnes 
patrné. Dnešní vstupní železná vrata, byla zhotovena 
touškovským kovářem roku 1882. V  roce 2020 prošla 
vrata náročnou renovací, které se ujal touškovský ko-
vář Jiří Oplt, který i  dle starých fotografií vrátil bráně 
původní vzhled včetně klik v podobě andělíčků. V roce 
1887 se postavil vedle hřbitova nový dům pro hrobní-
ka, který zde stojí dodnes. V současné době se nachází 
na pravé straně hřbitova 548 hrobových míst, na levé 
434 hrobových míst (bez urnového háje).

Troufám si říct, že spoustu vzácných a historicky cen-
ných náhrobků bylo nenávratně zrušeno v  90. letech 
minulého století. Řada z Vás si zajisté ještě pamatuje 
malé hrobečky dětí, které se nacházely na obou stra-
nách kolem hřbitovní kaple a spousty železných křížů.

Zachovalo se nám zde ale i  několik náhrobků, ze 
kterých se dozvíme, čím byla dotyčná osoba za svého 
života. Například zde můžeme najít hrob Jindřicha 
Nacházela - četnického štábního strážmistra, Andra 
Klofata - řídícího učitele touškovské školy, Františka 
Nademlejnského - zámeckého zahradníka v Čemínech, 
hroby touškovských farářů Josefa Köhlera, Valentina 
Lanhause, Ludvíka Kaschky a další. 

V příštím roce město plánuje rozsáhlou opravu hřbi-
tovní zdi a zhotovení nových kovových vrátek do zadní 
části hřbitova, které budou podobné hlavní hřbitovní 
bráně. 

Dovolte mi na závěr popřát Vám klidné prožití Vánoč-
ních svátků, ať alespoň každý z Vás v ten nejkrásnější 
den v roce zapomene na dnešní šílenou dobu a užije si 
tu pravou a nádhernou vánoční atmosféru. Těším se na 
Vás již tradičně na Štědrý den v kostele a ve hřbitovní 
kapli při vydávání Betlémského světla. 

Do nového roku Vám pak přeji hlavně zdraví a štěstí, 
ať už se konečně můžeme naplno scházet a kdy bude-
me všichni svědky té velké historické události, kdy pro-
běhne svěcení a první zvonění nového touškovského 
zvonu sv. Benedikta, který se v letošním roce zrodil pro 
naše město a přicestoval k nám, do svého nového do-
mova. 

 Petr Komanec 
zastupitel města 

Zdroj: Kronika Města Touškova z r. 1892, 
Farní kronika 
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Vážení občané, 
spolek Náš Touškov pro Vás 

připravuje kulturní, společenské 
a sportovní akce již třetím rokem. 
Věříme, že jste zaznamenali naše 
působení ve městě a  to i  díky 
vlastnímu zpravodaji Náš Touš-
kov, který vydáváme a který Vám 
pravidelně dvakrát ročně přiná-
šíme do schránek Vašich domo-
vů s aktuálním výčtem konaných 
i plánovaných spolkových akcí. 

Všechny akce pořádané spol-
kem organizují lidé žijící v  Touš-
kově a  veškeré úsilí pro jejich 
organizaci vynakládají ve svém 
volném čase k  oživení místního 
společenského života. Za to jim 
patří srdečné poděkování, stejně 
jako Vám, kteří chodíte na akce 
s  úsměvem. Jinak by totiž práce 
spolku neměla smysl. Díky moc 
a vážíme si toho!

Podrobné informace o  naší 
činnosti najdete na stránkách 
www.nastouskov.cz a  nebo na 
facebooku spolku https://www.
facebook.com/NasTouskov Rádi 
mezi námi přivítáme další členy, 
kteří by se aktivně zapojili, ale 
i  ty, kteří chtějí mít pouze aktu-
ální informace o  dění v  našem 
městě. Hlásit se můžete přes 
uvedené stránky a nebo na mail 
spolek@nastouskov.cz Zároveň 
nám můžete psát Vaše podněty 
a nápady, které by spolek mohl 
v  budoucnu uspořádat a  které 
by se Vám u nás v Touškově líbi-
ly. 

Přejeme Vám klidné a pohodo-
vé Vánoce. Užijte si vánoční čas 
v kruhu rodiny a Vašich blízkých, 
opatrujte se a  do nového roku 
přejeme zejména pevné zdraví. 

Krátké 
připomenutí 

akcí letošního 
roku 2021: 

• Tříkrálová sbírka pořádaná 
pro pomoc potřebným ve 
spolupráci s místní farností 

• Pravidelné lívancové běhy 
kolem rybníka a závěrečný 
barevný běh

• Ukliďme Touškov a Kůští

• Velikonoční stezka 

• Háčkování chobotniček pro 
předčasně narozené detičky

• Noc kostelů 

• Naučná ptačí stezka

• Slavnosti chleba pořádané ve 
spolupráci s místní farností

• Veřejná sbírka Zvony pro 
Touškov, která vybrala peníze 
na pořízení zvonu sv. Benedikt

• Soutěž O nejlepší touškovský 
štrúdl

• Pletení adventních věnců

• Adventní kalendář, který 
postupně v prosinci rozsvítí 
okna Vašich domů

• Mikulášská nadílka pro 
nejmenší 

• Česko zpívá koledy včetně 
minikoncertu u kostela 
Narození sv. Jana Křtitele

• a další drobné akce jako např. 
spolupráce na Olympijském 
a Sokolském běhu

Váš spolek Náš Touškov
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Šťastné Šťastné 
svátky vánoční svátky vánoční 
a klidný vstup a klidný vstup 
do nového rokudo nového roku

přejepřeje

Příjemné prožití Příjemné prožití 
vánočních svátků, mnoho štěstí vánočních svátků, mnoho štěstí 

a úspěchů v novém roce.a úspěchů v novém roce.

přejepřeje
Kadeřnictví Kadeřnictví 

Marie BarvíkovéMarie Barvíkové
Vlkýšská 409 Vlkýšská 409 

 Město Touškov  Město Touškov 
tel. 773 279 490tel. 773 279 490
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KTO
Vážení čtenáři tohoto zpravodaje, přestože se blíží 

čas vánoční, dovolte nám se ohlédnout za letošním 
podzimem. 

2. září jsme se již tradičně sešli s našimi táborníky 
na potáborové stopovačce. Cestou za pokladem děti 
plnily různé úkoly. Vyzkoušely si pantomimu, hod na 
cíl, prošly si poslepu provazové bludiště nebo sklá-
daly puzzle s vlajkou KTO. Na konci jsme si společně 
opekli buřty, zavzpomínali na tábor a nechyběla ani 
vybíjená 😊

V říjnu se naši členové zúčastnili noční hry Neboj-
sa, kde zajistili několik stanovišť.
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30. listopadu jsme v  KCMT po-
řádali první Halloween party 😊. 
Děti, ale i  někteří rodiče dorazili 
v  krásných strašidelných kostý-
mech a  atmosféra halloweenu 
byla na světě. Užili jsme si spous-
tu tance a zábavy. V průběhu od-
poledne si měli všichni možnost 
vyrobit několik halloweenských 
dekorací a  my musíme uznat, že 
se všem moc povedly 😊.

Proběhla i  soutěž o  nejkrásněj-
ší kostým. Vítězům byla předána 
odměna v podobě krásného dor-
tu z  cukrárny Ivanky Dolejšové, 
které tímto děkujeme za spon-
zorský dar. Oceněni byli i všichni 
ostatní, kteří v  maskách dorazili, 
a  to úžasnými halloweenskými 
cupcaky. 

 Na akci také bylo možné podpo-
řit záchrannou stanici živočichů 
Kožlany, vybralo se  celkem 876 
korun a  my všem, kteří přispěli, 
moc děkujeme. Děti z  KCMT od-
cházely s  rukama plnýma výrob-
ků a balonků, a hlavně s úsměvy 
na tvářích, to je pro nás největší 
odměna.

Pokud byste se chtěli podívat na 
další fotografie nejen z této akce, 
navštivte náš Facebook nebo In-
stagram @ktomestotouskov.  Dě-
kujeme všem, kteří si s námi přišli 
užít strašidelné odpoledne a  bu-
deme se těšit na další akci.

Přejeme vám příjemné prožití 
vánočních svátků a spoustu zdra-
ví a štěstí v novém roce. 

Za KTO Město Touškov

Kačka Rumlová 😊
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Socha sv. Jana Nepomuckého
Šestého listopadu letošního roku 

jsme byli svědky odhalení nového 
umístění barokní sochy sv. Jana Ne-
pomuckého. Tato socha stála od 60. 
let 20. století na pravé straně cesty ve 
směru do Kozolup a poněkud zastr-
čená a skrytá pod náspem silnice, se 
ocitla mimo hlavní dění. Dnes jí mů-
žeme najít u hlavní pěší trasy a krom 
sochy je zajímavé i  okolí. Společně 
s  odhalením této krásné sochařské 
památky, byla odkryta i část původní 
dlážděné cesty z Touškova do Kozo-
lup. Díky tomu vzniklo pěkné místo, 
kde se člověk může zastavit, přemýš-
let o historii, ale také se prostě nasva-
čit. Anebo se pokochat řemeslnou 
zručností zapomenutého sochaře 
i  fortelnou prací pánů dlaždičů, kte-
ří v  minulém století pokládali tuto 
už dnes nepoužívanou cestu. My se 
dnes zaměříme hlavně na samotnou 
sochu. Její historie je zajímavá. Do-
pustíme se i  malé odbočky k  tomu, 
proč právě sochy Nepomuckého, pa-
tří k nejmobilnějším sochám vůbec. 

U  sochy, která je v  Touškově, ne-
známe mistra, který sochu vytvořil. 
Patří však mezi kvalitní pozdně ba-
rokní díla a  zadavatel rozhodně ne-
šetřil na financích pro mistra, který 
sochu vytvořil. K  soše se dochoval 
i podstavec, na kterém ti z nás, kte-
ří umí latinsky, mohou číst, že socha 
byla postavena ke slávě svatého Jana 
Nepomuckého a  v  rámci nápisu je 
i chronogram, který udává, že se tak 
stalo v roce 1756. 

Ačkoli byl tento světec ve většině 
případů umisťován na mosty, jakož-
to patron vod, v Touškově se jedná 
o soukromou donaci a původně stá-
val jako připomínka vyléčení hříbě-
te, či dítěte (prameny se neshodují) 
před domem číslo 55 v Mlýnské ulici. 
Tento dům se středověkými základy, 
gotickými sklepy a  barokními zdmi 
stojí v Touškově dodnes. Ačkoli goti-
ka a baroko v něm na první pohled 
není příliš rozpoznatelná. 

Nedlouho poté, byla socha přesu-
nuta k bývalému mlýnu a ke starému 
mostu, který kdysi u mlýna stál. Teh-
dy vedla hlavní cesta ke Kozolupům 
západněji než dnes, jak se ostatně 
můžete dočíst v jednom z minulých 
zpravodajů. Kolem poloviny 19. sto-
letí vznikl nový most a  nová cesta, 
která se s drobnými odchylkami sho-
duje s tou dnešní. Socha byla znovu 
stěhována a  tentokrát se přesunu-
la na most přes hlavní rameno řeky 
Mže. Zde Jan Nepomucký stál až do 
roku 1963 a během této doby prav-
děpodobně ještě změnil svoji pozici 
z levého na pravý břeh. 

V roce 1963 byla vybudována nová 
cesta na náspu s novými mosty, kte-
rou dnes znáte. Socha byla tehdy 
přesunuta pod silnici a tam poněkud 
stranou života, ale s  pěkným výhle-
dem na kostel setrvala až do letošní-
ho roku. V rámci přesunu, který letos 
proběhl, se Nepomucký vrátil zpět 
do běžného ruchu a symbolicky stojí 
jen na dohled mostu přes Mži. Stojí 
však i u zbytku staré cesty, která ved-
la k  původnímu mostu, jehož pilíře 
stále střeží břehy řeky. 

Socha byla nově zrenovována, 
opravena její poněkud nezdařená 

barevná oprava z  minulého století 
a doplněna o ztracené atributy. Prá-
vě atributy jsou rozpoznávacím zna-
mení, dle kterého poznáte, o kterého 
svatého jde. Svatý Jan Nepomucký je 
od barokních dob velmi oblíbeným 
světcem a  jeho sochy jsou jedny 
z  nejčastějších sochařských vyobra-
zení světců vůbec. Rozpoznat právě 
jeho od jiných je velmi jednoduché. 

Nejviditelnějším atributem je jeho 
svatozář osázená pěti hvězdami. Pět 
hvězd odkazuje k  pověsti, že poté, 
co byl Nepomucký hozen do Vltavy, 
ukázalo se pražským rybářům pět 
hvězd, které je navedly k  nalezení 
jeho těla. Dalším jasně viditelným 
atributem je palmová ratolest, kte-
rá symbolizuje vítězství. Bohužel 
oba atributy bývají kovové a během 
dvacátého století se stávaly častým 
a  jednoduchým cílem různých lupi-
čů a ničitelů. Pakliže mu oba atributy 
schází, nezbývá než se spolehnout 
třeba na jeho roucho. I  touškovský 
Jan Nepomucký je oděn jako kanov-
ník v chórovém oděvu, tedy v klerice, 
rochetě, almuci a s biretem.

Tento složitý a zdobný oděv byl po-
užit i na nejznámější soše Nepomuc-
kého vůbec. Naleznete jí na Karlově 
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Přehled programu vánočních bohoslužeb o Vánocích 2020 
a v novém roce v místním kostele Narození Sv. Jana Křtitele 

a v kostele Sv. Štěpána v Kozolupech
Čtvrtek 24.12. Štědrý den - v 16.00 hodin  -  Štědrovečerní mše svatá 

Pátek 25.12. Slavnost Narození Páně v 8.30 hodin v Kozolupech a v  10.00 hodin v Městě Touškově

Sobota 26.12. Svátek  Sv.Štěpána - mše svatá v 8.30 hodin v Kozolupech a v  10.00 hodin v Městě  Touškově 

Neděle 27.12. Svátek  Svaté rodiny - mše svatá v  8.30 hodin v Kozolupech a v 10.00 hodin v Městě Touškově

Čtvrtek 31.12. Silvestr - v 16.00 hodin - mše svatá a děkovná pobožnost za uplynulý rok - v Městě Touškově

Pátek 1.1.2021 Slavnost Matky Boží Panny Marie, Nový rok v 8.30 hodin  v Kozolupech v 10.00 hodin v Městě Touškově

Neděle 3.1.2021 2.neděle po Narození Páně v  8.30 hodin v Kozolupech a v 10.00 hodin v Městě Touškově

Středa 6.1.2021 Slavnost Zjevení Páně v 18.00 hodin v Městě Touškově

Neděle 10.1.2021 Svátek křtu Páně v  8.30 hodin v Kozolupech a v 10.00 hodin v Městě Touškově

Betlémské světlo je možné si vyzvednout 24/12 od 10.00 hodin do 11.00 hodin v kostele a odpoledne od 14.00 hodin do 15.30 hodin v kapli 
na hřbitově v Městě Touškově.

Upozornění - v případě, že bude prodloužen mimořádný stav a budou platit v průběhu svátků některá nařízení a omezení vlády týkající se 
koronaviru, bude dle těchto nařízení upraven i počet účastníků a program hudebního doprovodu při bohoslužbách.

Srdečně  zvou Mons.Vladimír Gajdušek - farář, Římskokatolická farnost a Chrámový sbor  Města Touškova

MK AUTO Luboš Minařík

www.servistouskov.cz

Školní nám. 188
330 33 Město Touškov
+420 776 308 496
minarik@servistouskov.cz

MK AUTO Milan Kerner

www.servistouskov.cz

Školní nám. 188
330 33 Město Touškov
+420 604 845 707
kerner@servistouskov.cz

Areál autoservisu WEKO, Školní náměstí 188, Město Touškov

Z důvodů vládních nařízení, není možné  uskutečnit Půlnoční mši svatou o půlnoci, 
bude se konat štědrovečerní mše od 16.00 hodin.

mostě a  je od slavného barokního 
sochaře Jana Brokoffa. Tato socha se 
stala takovým etalonem, dle kterého 
i ostatní mistři sochali své sochy. 

Na závěr se ještě podíváme na to, 
proč právě sochy Jana Nepomucké-
ho tak často mění své místo a  jsou 
skutečně možná vůbec nejmobilněj-
ším sochařským vyobrazením světce.

Jak již bylo řečeno, tyto sochy se 
dávaly především k mostům a můst-
kům, jelikož Jan byl považován za 
patrona vod. Až do poloviny devate-
náctého století byly mosty stabilním 
a  důležitým místem v  krajině, které 
se příliš neměnilo. Nicméně poté se 
i v Čechách začala probouzet průmy-
slová revoluce. Svět se měnil a s ním 
i nároky na dopravu. 

Mosty se proto od počátku dvacá-
tého století zásadně přestavují, zvět-
šují a  rozšiřují. Sochy svatých větši-
nou umístěné na kmenných soklech 
přímo u  vozovky začínají překážet. 
Krásným ukázkovým příkladem je 
socha Nepomuckého, která stála na 
plzeňském mostě, který překlenoval 
hlavní rameno řeky Radbuzy na Praž-

ské ulici. Místo, kterému dnes říkáme 
U Jána, dostalo jméno po soše, která 
tam kdysi stála. 

Tím, jak rostla doprava a  zrovna 
cesta směrem na Prahu byla oprav-
du vytížená, začal se tento most zú-
žený právě sochou Nepomuckého 
stávat úzkým hrdlem. Navíc se tato 
socha stala pravidelným zastavením 
pro pohřební průvody a  mnohdy 
tak na dlouhé minuty byl most úpl-
ně neprůchozí. Socha se proto v de-
vadesátých letech devatenáctého 
století stěhovala dál od mostu ke 
straně do trávníku. O pár let později 
se stěhovala až k plotu plzeňského 
pivovaru. Nicméně při rekonstrukci 
celého prostoru na počátku třicá-
tých let století dvacátého začala so-
cha překážet znovu a čekalo jí další 
stěhování.

Dnes jí naleznete v Křižíkových sa-
dech u  zadní části Masných krámů. 
Stojí tam trochu bezprizorně daleko 
od mostu i vody a současnost si s ní 
většinou poradí tak, že jsou kolem ní 
nádoby na tříděný odpad. Součas-
ná až absurdní závislost na dopravě 

a  přepravě nám zkrátka sochařská 
díla odsunula, aby nepřekážela. 

Jelikož byl kult svatého Jana Nepo-
muckého, oblíbeného českého svět-
ce, který zemřel proto, aby uchránil 
slib a tajemství, velmi oblíbený v ba-
roku, je ideálním cílem vycházek. 
Baroko bylo plné poutí a  výprav na 
svatá a  důležitá místa. Právě nové 
umístění toho touškovského tak pří-
mo vybízí, abyste si k  němu občas 
udělali krátkou výpravu a pokochali 
se uměním, starou cestou a třeba se 
zamysleli nad tím, nakolik si ceníte 
udržení tajemství právě vy.

Lukáš Houška  

Všem našim zákazníkům a obchodním partnerům Všem našim zákazníkům a obchodním partnerům 
přejeme krásné prožití vánočních svátků přejeme krásné prožití vánočních svátků 
a úspěšný vstup do nového roku 2022a úspěšný vstup do nového roku 2022
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Mìsto Touškov 
zve všechny obèany na

TRADIÈNÍ

NOVOROÈNÍ 
OHÒOSTROJ

KDY: 
1. ledna 2022 v 17.30 hod

KDE: 
Dolní námìstí

Pøijïte s námi pøivítat nový rok 2022 
a užít si spoleènì pøíjemnou 

atmosféru  
 

 



Blahopřejeme

Demjanová Věrka
Dudová Helena
Hájková Jana
Honzová Elfrida
Maršálek Václav

Mašková Jiřina
Měsíček Jan
Měsíčková Jana
Roubalová Růžena
Strejc Jaroslav

Šantora Miloslav
Šmatláková Květa
Taušová Jitka
Tomková Helena
Veselá Věra

Weisskopfová Marie
Žežulka Ladislav

Únor

Ambróš František
Bárta Josef
Bártík Josef
Bělohlav Jiří
Čechura Jiří
Dolanská Helena
Hartmannová Marie
Havránek Václav

Honzík Stanislav
Houček Jaroslav
Jakšová Jana
Koudelová Irena
Královcová Božena
Laudonová Růžena
Lepší Jana
Lisý Bohumil

Machová Václava
Nachtmann František
Nosek Josef
Nováček Rudolf
Pašková Mariana
Pinkerová Naděžda
Ruml František
Ruml Pavel

Saková Olga
Strnad Miroslav
Šesták Karel
Škarda Josef
Tučková Libuše
Vlasáková Jitka
Walter Jaroslav
Walterová Renata

Březen

Břicháčková Olga
Černá Milana
Dolejšová Gerlinde
Dudková Libuše
Gajdušek Vladimír
Hájková Eliška
Holubová Věra
Jindrová Jana

Kanta Josef
Křižíková Věra
Lipertová Marta
Liška Petr
Markvart František
Munduch Jiří
Nosková Ludmila
Nováčková Vlasta

Pašek Josef
Petrle Jan
Plass František
Poláček Jan
Škarda Ladislav
Škardová Anna
Šlaufová Irma
Šmatlák Jindřich

Štoková Marie
Titl Pavel
Titlová Marie
Vanžura Jaroslav
Vilikovská Bedřiška
Voráčková Zdenka
Vraná Anna

Duben

Beneš Zdeněk
Divíšek Alexandr
Hartmann Jiří
Hiklová Jiřina
Chumová Vali
Karlík Petr
Kaslová Arnoštka

Kocek Martin
Krejčová Marta
Mestek Václav
Motlíková Naděžda
Nosek Josef
Opltová Milena
Opltová Vladimíra

Rejšková Jaroslava
Sak Jan
Šabacký Josef
Šmídl Karel
Švecová Květuše
Tomek Jaromír
Vaňač Jan

Vanžurová Leopolda
Walterová Libuše
Weisskopf František
Žežulková Irena

Květen

Obecní Zpravodaj - vychází zpravidla třikrát ročně v nákladu 810 výtisků, přináší informace a zajímavosti z Města Touškova. 
Na tvorbě se podílí redakční rada. Vydávání povoleno rozhodnutím MK ČR pod č. MK ČR E 122/92. 

Uzávěrka příštího čísla: 25. 3. 2022

Grafická úprava zpravodaje, sazba a tisk: Reus s.r.o.

Víte o tématu, o němž byste si rádi ve zpravodaji přečetli? 
Chcete přispět vlastním článkem, fejetonem, postřehem? Budete vítáni. 

Náměty zasílejte na: mezerovadasa@gmail.com

Vážení spoluobčané,přijměte od nás blahopřání k  Vašemu 
životnímu jubileu, mnoho zdraví, štěstí a  naplnění všech 
malých i velkých přání.

Vedení města


